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Projeto de Lei n° 138/2012

REFEIT cl |

]._EI_NM DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012

Dispe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
200.000,00 {duzentos mil reais), que especifica.

O Prefeito Municipal dé Bebedouro, usando de suas atribuigées le-

gais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e éle promuiga a seguinte

Lei:

'Art. 4° Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legis-

lagdo em vigor, a abertura de um crédito suplementar no valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais), para suplementagéo de verba do or-
gcamento vigente. :

Art. 2° Para abertura do créditd a que se refere o artigo 1°, sera utilizada
a seguinte dotagéo:

09 5 Assisténcia e Promogao Social
09.02.00 Conselho Mun. Dir. Crianga e Adolescente
3.3.50.43.00.08.243.4001-2356-03-50004 Subvengdes Sociais ... R$

200.000,00.

Art. 3° O 'valor do presente crédito seré aberto por decreto do Executi-
vo, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 4° As despesas decorrentes da execugéo da presente lei correrédo
por conta de dotagdes proprias, consignadas no orgamento vigente, su
plementadas, se necessario. .

Art. 5° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposigées em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 11 de dezembro dé'2012.

Joao Batista Bianchini
Prefeito Municipal
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Publicada na Secretaria da Prefeitura a 11 de dezambro de 2012.

lvanira A de Souza
Escrituraria




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/405/2012 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de dezembro de 2012.

Senhor Prefeito,

Comunico-lhe que na sessdo ordindria realizada ontem, dia 10/12,
foram aprovados os Projetos de Lei n. 138, 139 e 141/2012, todos de autoria

do Poder Executivo.
Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo

os Autégrafos de Lei de n. 7, 4498 e 4499/2012.
Atenciosamente.

-\
Carlos Renato Serotine
PRESIDENTE

Excelentissimo Senhor

Jodo Batista Bianchini

PREFEITO MUNICIPAL

BEBEDOURO - SP .

“Deus Seja Louvado”

Rua Lucas Evangelista, 652 - Fone (17) 3345-9200 - CEP 14700-425 ~ ~ = 3
BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N2 4497/2012

Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos

mil reais), que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuicdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor, a
abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para

suplementacéo de verba do orgamento vigente.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, sera utilizada a seguinte
dotacéao:

09 Assisténcia e Promogcao Social
09.02.00 Conselho Mun. Dir. Crianca e Adolescente
3.3.50.43.00.08.243.4001-2356-03-50004 Subvengdes Sociais ............ R$ 200.000,00.

Art. 32 O valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugdo da presente lei correrao por conta de
dotagdes proprias, consignadas no orgamento vigente, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicoes em
contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Lararﬁa, 10 de dezembro de 2012.
\

[\:arlo\g Renato Serotine A
PRESIDENTE /

Cnc:yﬁé,/z Filho Seha§t|ana Mar A/&amargo
SECRETARIO 2 SECR TARI

“Deus Seja Louvado” 10
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ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n. 138/2012, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais), que especifica.

A Relatora da Comissdo de Assuntos Gerais da Cémara Municipal de
Bebedouro, feita a Ieltura e/a anﬁmse da propositura, decide emitir parecer de

Sala das Comissoes, 07 de deze ”brq/de 2012.
7

: AV /
Sebastiana Maria R, T.-de-Gamargo-
RELATORA &

\ N

/,\

A NN

Carlos A\Eertq Costa
PRESIDENTE

O Presidente e o Membro acolhem o parecer emitido pela Relatora.

[ S
o=ty

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAOQ DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Finangas e Orgamento ao Projeto de Lei n.
138/2012, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais), que especifica.

O Relator da Comissdo de Financas e Orgamento da Cémara Municipal de
Bebedouro, feita a leitura e a andlise da propositura, decide emitir parecer de

Nelsqn'ggﬁ;;hez Filho
JPRESIDENTE

o) Presvyente e o Membro acolhem o parecer emitido pelo Relator.

i

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissdo de Justica e Redagdo ao Projeto de Lei n. 138/2012,
de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispde sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais), que especifica.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagcdo da Cémara Municipal de
Bebe/douro, felta a Ie|tura ea gn/ahse da})wposnura,, decide emitir parecer de

...........................................................................................................................

JoseNBI{a@;a de €4y
RFL OR

(’5 PreSId nteeo Me/t;ro acolhem o parecer emitido pelo relator.

| i N , |,
108 de Casﬁro

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 —- TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 138/2012: Disple sobre abertura
de crédito adicional suplementar no valor de
R$200.000,00 (duzentos mil reais) que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

1 — Diante das atribuicdes pertinentes ao Assistente Juridico — Legislativo (Resolugao 74/2003)
passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual dispde sobre a
abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$200.000,00 (duzentos mil reais) que
especifica.

Assim, antes de qualquer coisa, entendo fundamental esclarecer que
créditos adicionais sdo as autorizacdes de despesas niao computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei Orcamentaria Anual. E o que consta do art. 40, da Lei Federal n® 4.320/64.

Nesse sentido, & certo que os créditos adicionais classificam-se em
suplementares, especiais e extraordinarios. Os suplementares destinam-se ao reforco de
dotacdo orcamentaria, ao passo que os especiais destinam-se a despesas para as quais nao
haja dotagdo orcamentdria especifica e, finalmente, os extraordinarios destinam-se a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogéo intestina ou calamidade publica, tudo
conforme consta do art. 41, da lei federal acima referida.

Isto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

2 — Na espécie que o parecer focaliza, é claro o artigo 30, inciso I, no que concerne a \\ \ |
competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se haY
claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LEI, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderéo ser abertos créditos adicionais

condicionados a prévia autorizagdo legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, é
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

3 — O artigo 58, inciso 1V, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias orgamentarias,
bem como as autorizacdes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente
com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

“Deus seja louvado” N O
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

IV - matéria_ orcamentaria e a que autorize a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvengbes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo Federal,
na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por decreto
executivo (vide art. 2° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para cobrir o
crédito adicional em questéao.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais seréo
autorizados por lei e abertos por decrefo executivo.

donde temos, que a “autorizagao por lei” e a “abertura por decreto” sao dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos t&o somente a quest&o da autorizagéo legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicagao
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicacdo somente sera necessaria, por ocasigo da efetiva ABERTURA DO CREDITO cuja
autorizagao ora se busca. Vai nesse sentido, nao s6 o artigo 167, inciso V, da CF, como também o
artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

N\
N . \\ ‘«
Art. 167. S&o vedados: \\\ /

v\ \

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem \

prévia autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos A

correspondentes; \,\
Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e

especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para

ocorrer & despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa.

de modo que, por ocasido da edigdo do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
serd a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicagao da importancia, a espécie do mesmo e a
classificacdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edicdo do decreto
executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicacéo da disponibilidade de recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 14%
edicdo, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

Os créditos suplementares sdo os que se destinam a
reforco das dotagdes orcamentarias da despesas. Séo

“Deus seja louvado”
P&
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

normalmente autorizados por lei especial e abertos por decreto
do Executivo. Mas a lei orgamentaria também pode fazé-lo,
consoante o permite a constituicdo da Republica (art. 165, §8°).
(...)

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orcamentaria especifica. Sé&o
autorizados pela Camara e abertos por decreto do Executivo.
Esses créditos s6 se justificam quando as despesas
imprevistas a que visam ocorrer, surgidas posteriormente a
elaboracdo do orgamento, ndo encontrem cobertura nos
recursos da reserva de contingéncia. De outra parte, é através
da utilizacdo de créditos especiais que se tornam disponiveis
os recursos que, em decorréncia de veto, emenda ou rejeigéo
do projeto de LOA, ficarem sem despesas correspondentes
(CF, art. 166, §8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e serdo precedidas de exposicéo justificativa. Tais
recursos provirdo do superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior; do excesso de arrecadacéo;
da anulacéo parcial ou total de dotacées orcamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e nao utilizados; ou do
produto de operacbes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz 0 que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadacéo.

Diante do exposto, ndo vejo qualquer vicio de competéncia ou legalidade
que macule a incitava contida no PROJETO DE LEI em foco, mormente porque ja consta na
propria LOA — Lei Orgamentaria Anual n® 4.411/2011, no art. 6°, autorizagéo legislativa para que o
Poder Executivo suplemente até 20% do total das despesas fixadas no art. 4° que € de
R$184.600.000,00. Nesse sentido, uma vez atendidos os dispositivos de lei acima mencionados,
néo vejo Obice a aprovacao do presente PROJETO DE LELI

E meu parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de dezembro de 2012.

Antonl*o bert ama o Salvatti
Assistent Ju co Legislativo
AB/ 2 8 5.

“Deus seja louvado”
N O
U
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
- Pga José Stamato Sobrinho - N°© 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNP]J - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sdo Paulo

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 29 de novembro de 2012.
OEP/552/2012

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagdo dessa Egrégia Camara em regime de
urgéncia, o projeto de Lei que dispde sobre a abertura de crédito suplementar no valor de

R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), que especifica.

O crédito em questdo refere-se a pagamento de subvengbes para o Instituto de
Compromisso com o Desenvolvimento Humano (ICDH), Casa de Santa Clara e Santo

Expedito (conforme documento anexo).

Cordialmente

Joao Batista Bignichini
Prefeito Mu al

A Sua Exceléncia o Senhor
Carlos Renato Serotine
Presidente da Camara Municipal
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado”
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Pg¢a José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sio Paulo

PROJETO DE LEI N°138/2012.

DispGe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil
reais), que especifica.

Joao Batista Bianchini, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigées legais,

Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor a abertura
de um credito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais) para suplementagéo

da seguinte verba do orgamento vigente:

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, serdo utilizadas a s seguintes
dotagodes:

09 Assisténcia e Promocéio Social
09.02.00 Cons. Mun. Dir. C. Adolescente
3.3.50.43.00.08.243.4001-2356 — 03 - 50004  Subvengdes Sociais ~200.000,00
Total 200.000,00

ART. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo, nos termos do Artigo
43 da Lei Federal 4320/64.

ART. 4°-As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei, correrdo por conta de
dotagGes préprias, consignadas no orgamento, suplementadas se necessario.

ART. 5° - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as disposi¢des emz
contrario. o
w0

o™~

Prefeitura Munigjpal de Bebedouro, 29 de novembro de 2012. oy
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Bebedouro, 15 de outubro de 2012.

ofdosk/12 ded

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e
&4 sdoizscente de Bebeduuro - CWMIDCA, vem através deste
sJ-ici ar de V3. S?. a elaborajdo de lei, para o repasse de verba
nd vdlor de R$ 190.000,00, em parcela unica referente ao Projeto
“Univierso Bem Me Quer” aprovado pelo CMDCA para o Instituto
dd Cpmpromisso ccm O Desenvolvimento Humano (ICDH) do
i dnob o nicipal duu Direitos da Crianga do Adolescente, conta
140.150-7, titulo de ressarcimento.

No aguardo de vossas providéncias
Atenciosamente,

W St
Y woleCenh

-Maria Aiice Alves Coelho
Rede Crianca e Adolescente de Bebedouro

lielsr.
Jbst}é Marcondes d:z Souza
er-prtemento Financeiro
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$ANC MUNIGIPAL 0 BIREITOS DR
RN E DD ADOLESCENTE DE BEBEDOURC

Bebedouro, 02 de outubro de 2012.

Oijotp/12 ded

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do
A Joldscente de Bebedouro - CMDCA, vem através deste solicitar
dd V. @@ a elaboragdo de lei, para O repasse dos 5% (lei
¢ P6.§9C artigo 260 § 2), referente a destinagéo de Imposto de
Rgnda no valor de R$ 200.000,00 do Fundo Municipal dos
A e'qbs ia Crianca e do Adolescente, da conta 130.250-7.

t ¥ (Jasa Santo Expedito R$ ©.000,00
5 P (lasa de Santa Clara R$ 5.000,00

No aguardo de vossas providéncias
Atenciosamen:ie,

A
i a0
Maria Alice Alves Coelho
Rede Crizanca e Adolescente de Bebedouro

ltno}Sr.
bs |e Marcondes de Souza
Jer hrtamento Financeiro
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DECLARAGCAQ

A CIA DE BEBIDAS DAS AMERICAS - AMBEV, pessoa juridica de direito privado. oot sede locabeads

4 Rua Dr. Renato Paes de Barros, n®1017 « 4 andar, bairro laim, CEP 01530001 na cidade de Sao

Paulo. inscrito no CPNJ n®02.808.708/0001-07 declara ler destinado o valor wial de RS 200 000 60
(duzenlos mil) para o projelo Universo Bem Me Quer do [CDH « nstlulo de Compromisse comn 0
Desenvolvimento Mumano, sendo retirado 5% do 1olal para benelicn dos abrgos de cnangas o

adolescentes do muncipio de Bebedouro, segundo o artigo 260 do ECA

Por ser verdade,

Ricardo Rolim

RG ., ~inw ¥R

Comparnhia de Bebidas das Américas - Ambey
Relagoes Corporativas

teardo rolimdPambeyv com br

Rua Dr. Renato Paes de Barros, 1017 — do andar - 04530-001 - &0 Paulo — 8P - Tel: (31} 29221200
Ambev « Cia de bebidas das Américas
CNPJ: 02.808.708/0001-07
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